

LISTADO DE ENTIDADES PROMOTORAS DE RSE EN AMÉRICA LATINA

A continuación presentamos una lista con las entidades de promoción de la RSE en América Latina¹.

ARGENTINA

AMARTYA	http://www.amartya.org.ar/
ACDE (asociación cristiana de dirigentes de empresas)	http://www.acde.org.ar
AFRAS (La Asociación Franquicia Sustentable)	http://www.franquiasolidaria.com.br/portal/index.php?AFRAS-Argentina
ALTERNATIVA 3	http://www.alternativa3.org/
AmCham (American Chamber)	http://www.amchamar.com.ar
AMIA (La Asociación Mutual Israelita Argentina)	http://www.amia.org.ar/
BAIREXPORT	http://www.bairexport.com
BID (El banco interamericano de Desarrollo)	http://www.iadb.org/es/paises/argentina/argentina-y-el-bid,1011.html
CAF (Corporación Andina de Fomento)	http://www.caf.com
Cámara de Industria y Comercio Argentino-Alemana	http://www.ahkargentina.com/argentina/
CCI (Cámara de Comercio Internacional)	http://www.iccwbo.org/id15216/index.html
CCIFA (Cámara de Comercio e Industria Franco Argentina)	http://www.ccifa.com.ar/
CEADS (El Consejo Empresario Argentino para el Desarrollo Sostenible)	http://www.ceads.org.ar/home.htm
CEER (El Consejo Empresario de Entre Ríos)	http://www.ceer.org/
CENARSECS (El Centro Nacional de Responsabilidad Social Empresarial y Capital Social)	http://www.econ.uba.ar/
ComunicaRSE	http://www.comunicarseweb.com.ar
El Foro Ecuménico Social	http://www.foroecumenico.com.ar/
El Foro Empresarial de la Patagonia	http://www.foropatagonia.com/
El Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires	http://buenosaires.gov.ar/

¹ Las entidades incluidas en los países Argentina, Chile, Colombia y México se tomaron del “Mapeo de Promotores de RSE” disponible en <http://www.mapeo-rse.info/>

Empresas por la Infancia	http://www.empresasxlainfancia.org/
EticAgro	http://www.eticagro.com.ar/
FARN (La Fundación Ambiente y Recursos Naturales)	http://www.farn.org.ar/
FCA (Fundación Carolina Argentina)	http://www.fundacioncarolina.org.ar
FOC (Fundación Organización Comunitaria)	http://www.fundacionfoc.org.ar/
FORETICA ARGENTINA	http://www.foretica.com.ar/
Fundación Avina Argentina	http://www.avina.net/esp/
Fundación Compromiso	http://www.compromiso.org/
Fundación del Tucumán	http://www.fundaciondeltucuman.org.ar/
Fundación El Otro	http://www.elotro.org.ar/site/
Fundación Export.Ar	http://exportar.org.ar/
Fundación Premio Nacional a la Calidad	http://www.premiocalidad.org.ar/
FUNDES (Fundación para el Desarrollo Sostenible Argentina)	http://www.fundes.org/
FVSA (Fundación Vida Silvestre Argentina)	http://www.vidasilvestre.org.ar/
GDFE (El Grupo de Fundaciones y Empresas)	http://www.gdfe.org.ar/
IARSE	http://www.iarse.org
IESC (El Instituto de Estudios para la Sustentabilidad Corporativa)	http://www.sustentabilidad.org.ar/
INADI (El Instituto Nacional contra la Discriminación, la Xenofobia y el Racismo)	http://inadi.gob.ar/
INTI (El Instituto Nacional de Tecnología Industrial)	http://www.inti.gov.ar/
IRAM (El Instituto Argentino de Normalización)	http://www.iram.org.ar/
La Revista Futuro Sustentable	http://www.futurosustentable.com.ar/
La Usina	http://www.lausina.org/
MoverSE (El Movimiento hacia la Responsabilidad Social Empresaria)	http://www.moverse.org/

MTEySS (El Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nación)	http://www.trabajo.gob.ar/
Nuevos Aires	http://nuevosairesac.wordpress.com/
Periodismo Social	http://www.periodismosocial.org.ar/
Poder Ciudadano	http://poderciudadano.org/
Proconsumer (Protección Consumidores del Mercado Común del Sur)	http://www.proconsumer.org.ar/
Red Argentina del Pacto Global	http://www.pactoglobal.org.ar/
Red Puentes Argentina	http://www.redpuentes.org/
SES (Fundación Sustentabilidad, Educación, Solidaridad)	http://www.fundses.org.ar/
Sinergia	http://revista-sinergia.com/
Tercer Sector	http://www.tercersector.org.ar/
UADE (La Universidad Argentina de la Empresa)	http://www.uade.edu.ar/
UCES (La Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales)	http://www.uces.edu.ar/
UDES (La Universidad de San Andrés)	http://www.udes.edu.ar/
UTN (La Universidad Tecnológica Nacional)	http://www.utn.edu.ar/
Va de Vuelta	http://vadevuelta.wordpress.com/
Valos	http://www.valos.org.ar/
Visión Sustentable	http://www.visionsustentable.com.ar
BOLIVIA	
AHKBOL	http://www.ahkbol.com/
Avina Bolivia	http://www.avina.net/esp/Bolivia.aspx
CANEB	http://www.caneb.org.bo/
CNDA (Cámara Nacional de Despachantes de Aduanas)	http://www.cnda.net.bo/cnda/
CNI (Cámara Nacional de Industrias)	http://www.bolivia-industry.com/

COBORSE (La Fundación Corporación Boliviana de Responsabilidad Social Empresarial)	http://www.coborse.org/
Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz	http://www.santacruz.gob.bo/
IBCE (Instituto Boliviano de Comercio Exterior)	http://www.ibce.org.bo/
IDB Bolivia (Inter-American Development Bank)	http://www.iadb.org/en/countries/bolivia/bolivia-and-the-idb_1086.html
INE (Instituto Nacional de Estadística de Bolivia)	http://www.ine.gob.bo/
Red Bolivia Emprendedora	http://www.boliviaemprededora.org.bo/
RSE Bolivia	http://www.rsebolivia.org/
SNV Bolivia	http://www.snvworld.org/es/countries/bolivia
UAGRM (Facultad de Ciencias Económicas y Financieras)	http://www.postgradoeconomia-uagrm.edu.bo/
UAGRM (Universidad Autónoma Gabriel René Moreno)	http://www.uagrm.edu.bo/
Universidad Nur	http://www.nur.edu/
BRASIL	
Avina Brasil	http://www.avina.net/esp/Brasil.aspx
BNDES (Banco Brasileño de Desarrollo)	http://www.bndes.gov.br/SiteBNDES/bndes/bndes_es/
CEBDS (Consejo Empresarial Brasileño para el Desarrollo Sostenible)	http://www.cebds.org.br/cebds/
Empresa Pro-ética	http://www.cgu.gov.br/empresaproetica/
FDC (Fundação Dom Cabral)	http://www.fdc.org.br/es
FGV (Fundación Getúlio Vargas)	http://portal.fgv.br/
Forum Clima	http://www.forumempresarialpeloclima.org.br/default.php
GIFE (Grupo de Institutos, Fundações e Empresas)	http://www.gife.org.br/
IADB Brasil (Inter-American Development Bank)	http://www.iadb.org/en/countries/brazil/brazil-and-the-idb_1002.html
Ibase (Instituto Brasileiro de Análises Sociais e Econômicas)	http://www.ibase.br/pt/
Instituto Ethos	http://www1.ethos.org.br

Jogos Limpos	http://www.jogoslimpos.org.br/
MEB (Movimiento empresarial pela biodiversidade)	http://www.mebbrasil.org.br/default.aspx
Pacto Global Rede Brasileira	http://www.pactoglobal.org.br/
Red Nossa Sao Paulo	http://www.nossasaopaulo.org.br/portal/
CHILE	
Acción RSE	http://www.accionrse.cl/
AmCham (Cámara Chileno-Norteamericana de Comercio)	http://www.amchamchile.cl/
ASCH (La Asociación Chilena de Seguridad)	http://ww3.achs.cl
BID (Banco Interamericano de Desarrollo)	http://www.iadb.org/es/paises/chile/chile-y-el-bid,1090.html
CCHC (Cámara Chilena de la Construcción)	http://www.cchc.cl/
CCI (Cámara de Comercio Internacional Chile)	http://www.iccwbo.org/id15230/index.html
CEDEM (Centro de Estudios para el Desarrollo de la Mujer)	http://www.cedem.cl/cedem.htm
CENDA (Centro de Estudios Nacionales de Desarrollo Alternativo)	http://www.cendachile.cl/
Chile Transparente	http://www.chiletransparente.cl/
CORFO (Corporación de Fomento a la Producción)	http://www.corfo.cl/
Corporación Domos	http://www.domoschile.cl/
Corporación Pro O'Higgins	http://www.pro-ohiggins.cl/
CPC (Confederación de la Producción y del Comercio)	http://www.cpc.cl/
CUT (Central Unitaria de Trabajadores)	http://www.cutchile.cl/
FSC (Forest Stewardship Council)	http://www.fsc-chile.org/
Fundación Avina Chile	http://www.avina.net/esp/
Fundación Casa de la Paz	http://www.casadelapaz.cl/
Fundación Chile	http://www.fundacionchile.com/

Fundación PROhumana	http://www.prohumana.cl/
FUNDES (Fundación para el Desarrollo Sostenible Chile)	http://www.fundes.org/
GTZ (La Agencia de Cooperación Técnica Alemana)	http://www.gtz.de/en/weltweit/lateinamerika-karibik/626.htm
INN (Instituto Nacional de Normalización)	http://www3.inn.cl/portada/index.php
ODECU (Organización de Consumidores y Usuarios de Chile)	http://www.odecu.cl/
Pontificia Universidad Católica de Chile	http://www.uc.cl/
Red Pacto Global Chile	http://www.pactoglobal.cl/
Red Puentes Chile	http://www.redpuentes.org/
SENCE (Servicio Nacional de Capacitación y Empleo)	http://www.sence.cl/sence/
SERNAGEOMIN (Servicio Nacional de Geología y Minería)	http://www.sernageomin.cl/
SERNAM (Servicio Nacional de la Mujer)	http://portal.sernam.cl/
SOFOFA (Sociedad de Fomento Fabril)	http://web.sofofa.cl/
UNAB (Universidad Andrés Bello)	http://www.unab.cl/
Universidad Adolfo Ibáñez	http://www.uai.cl/
Universidad Alberto Hurtado	http://www.uahurtado.cl/
USEC (Unión Social de Empresarios Cristianos)	http://www.usec.cl/
Vincular	http://www.vincular.cl/
WWF (World Wildlife Fund)	http://chile.panda.org/

COLOMBIA

GTZ (La Agencia de Cooperación Técnica Alemana en Colombia)	http://www.gtz.de/en/weltweit/lateinamerika-karibik/636.htm
ACOPI (Asociación Colombiana de Medianas y Pequeñas Industrias)	http://www.acopi.org.co/

Alcaldía Mayor de Bogotá	http://www.bogota.gov.co
AmCham Colombia (Cámara de Comercio Colombo-americana)	http://www.amchamcolombia.com.co/
ANDESCO (Asociación Nacional de Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios y Actividad)	http://www.andesco.com
Andi (Asociación Nacional de Empresarios de Colombia)	http://www.andi.com.co/
Asocolflores (Asociación Colombiana de Exportadores de Flores)	http://www.asocolflores.org/
BID (Banco Interamericano del Desarrollo en Colombia)	http://www.iadb.org/es/paises/colombia/colombia-y-el-bid,1026.html
CAF (Corporación Andina de Fomento en Colombia)	http://www.caf.com/view/index.asp?ms=0
CAMACOL (Cámara Colombiana de la Construcción de Antioquia)	http://www.camacolantioquia.org.co/
CCB (Cámara de Comercio de Bogotá)	http://www.ccb.org.co
CCI (Cámara de Comercio Internacional Colombia)	http://www.iccwbo.org/id15236/index.html
CCRE (Centro Colombiano de Responsabilidad Empresarial)	http://www.ccre.org.co/
CECODES (Consejo Empresarial Colombiano para el Desarrollo Sostenible)	http://www.cecodes.org.co/
CECORP (Centro Colombiano de Relaciones Públicas y Comunicación Organizacional)	http://www.cecCorp.org
CNP (Centro Nacional de Productividad)	http://www.cnp.org.co/
Colombia Incluyente	http://www.colombiaincluyente.org
Comfamiliar Huila (Caja de Compensación Familiar del Huila)	http://comfamiliarhuila.com/
Comfandi (Caja de Compensación Familiar del Valle del Cauca)	http://www.comfandi.com.co/

Confecámaras (Confederación Colombiana de Cámaras de Comercio)	http://www.confecamaras.org.co/
CONFECOOP (Confederación de Cooperativas de Colombia)	http://www.confecoop.coop/
Corporación Transparencia por Colombia	http://www.transparenciacolombia.org.co/
EIA (Escuela de Ingeniería de Antioquia)	http://www.eia.edu.co/site/
ExE (Fundación Empresarios por la Educación)	http://www.fundacionexe.org.co/wps/portal
FCC (Fundación Carolina Colombia)	http://www.fundacioncarolina.org.co
FIP (Fundación Ideas para la Paz)	http://www.ideaspaz.org/portal/index.php
FNC (Federación Nacional de Cafeteros de Colombia)	http://www.federaciondefcafeteros.org/
Fundación Avina Colombia	http://www.avina.net/esp/
Fundación El Cinco	http://www.elcinco.org/
FUNDES (Fundación para el Desarrollo Sostenible Colombia)	http://www.fundes.org/?cnty=1005&lang=
ICONTEC (Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificación)	http://www.icontec.org.co/
La República	http://www.larepublica.co/
MAVDT (Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial)	http://www.minambiente.gov.co/portal/default.aspx
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo de Colombia	https://www.mincomercio.gov.co/
Pontificia Universidad Javeriana	http://puj-portal.javeriana.edu.co/
Proantioquia (Fundación para el Progreso de Antioquia)	http://www.proantioquia.org.co/

Red Colombiana del Pacto Mundial	http://www.unglobalcompact.org/NetworksAroundTheWorld/local_network_sheet/CO.html
Revista RS (Responsabilidad Sostenibilidad)	http://rsrevista.com/revistas/
RI Colombia (Responsabilidad Integral)	http://www.responsabilidadintegral.org/
Superintendencia de Sociedades	http://www.supersociedades.gov.co/ss/drvisapi.dll?MIval=ppal&dir=90
UEC (Universidad Externado de Colombia)	http://portal.uexternado.edu.co
UN (Universidad Nacional de Colombia)	http://www.unal.edu.co/
Uniandes (Universidad de los Andes)	http://www.uniandes.edu.co/
Universidad del Norte	http://www.uninorte.edu.co/
Universidad del Rosario Colombia	http://www.urosario.edu.co/
UTB (Universidad Tecnológica de Bolívar)	http://www.unitecnologica.edu.co/
WWF Colombia (World Wildlife Fund)	http://www.wwf.org.co/

COSTA RICA

AED (La Asociación Empresarial para el Desarrollo)	http://www.aedcr.com/cmsmadesimple/
Aliarse para el Desarrollo	http://www.aliarse.org/
Avina Costa Rica	http://www.avina.net/esp/Costa-Rica.aspx
CCNRS (Consejo Consultivo Nacional de Responsabilidad Social Costa Rica)	http://www.ccnrs.com/

CEGESTI (Desarrollo Integral Sostenible Costa Rica)	http://www.cegesti.org/
CICR (Cámara de Industrias de Costa Rica)	http://www.cicr.com/
CIDH (International Center for Sustainable Human Development)	http://www.cidh.ac.cr/
COOPEMEX	http://www.coopemex.fi.cr/nosotros/empresas/GEGR/cooperativas/index.php
IDB Costa Rica (Inter-American Development Bank)	http://www.iadb.org/en/countries/costa-rica/costa-rica-and-the-idb,1068.html
IFAM	http://www.ifam.go.cr/
INCAE Bussiness School	http://www.incae.edu/
Ministerio de Economía Industria y Comercio	http://www.meic.go.cr/
Ministerio de Planificación Nacional y Política Económica	http://www.mideplan.go.cr/
Red Pacto Global Costa Rica	http://www.pnud.or.cr/index.php?option=com_content&view=section&layout=blog&id=19&Itemid=103
Universidad Nacional Costa Rica Escuela de Relaciones Internacionales)	http://www.ri.una.ac.cr/
ECUADOR	
CERES (Consortio Ecuatoriano para la Responsabilidad Social)	http://www.redceres.org/
Acorvol	http://acorvol.org/
Agencia Municipal de Desarrollo Económico	http://www.conquito.org.ec/
AIESEC	http://www.aiesec.org/ecuador/
Andrade & Asociados	http://www.andradeasociados.org/

Avina Ecuador	http://www.avina.net/esp/Ecuador.aspx
Cámara de Comercio de Guayaquil	http://www.lacamara.org/website/
Cámara de Comercio de Quito	http://www.lacamaradequito.com/
Cámara de Comercio de Quito	http://www.ccq.org.ec/
Cámara de Industrias de Guayaquil	http://www.cig.org.ec/inicio.ks
Cámara de Industrias y Comercio Ecuatoriano-Alemana	http://ecuador.ahk.de/es/
Care Ecuador	http://www.care.org.ec/webcare/
CEDA (Centro Ecuatoriano de Derecho Ambiental)	http://www.ceda.org.ec/
CEMDES (Consejo Empresarial para el Desarrollo Sostenible)	http://www.cemdes.org/
CORPEI	http://www.corpei.org
ESPOL (Escuela Superior Politécnica del Litoral)	http://www.espol.edu.ec/
FLACSO (Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales Sede Ecuador)	http://www.flacso.org.ec/portal/
Fondo Ambiental Nacional	http://www.fan.org.ec/
Fundación Charles Darwin	http://www.darwinfoundation.org/english/pages/index.php
Fundación Esquel	http://www.esquel.org.ec/
Fundación Huancavilca	http://huancavilca.org.ec/page/inicio.htm
Fundación Leonidas Ortega Moreira	http://www.flom.org.ec/

Fundación Mariana de Jesús	http://www.fmdj.org/
Fundación Natura	http://www.fnatura.org/
Hexagon Consultores	http://www.hexagon.com.ec/
IDB Ecuador (Inter-american Development Bank)	http://www.iadb.org/en/countries/ecuador/ecuador-and-the-idb,1065.html
Inclusys	http://www.inclusys.com.ec/
INNFA (Instituto Nacional del Niño y la Familia)	http://www.oei.es/linea3/inicial/ecuadorne.htm#2
IRSE (Instituto de Responsabilidad Social Empresarial)	http://www.irse-ec.org/
Patronato Municipal San José Quito	http://www.quito.gov.ec/el-municipio/fundaciones/fundacionpatronato.html
Plataforma de Responsabilidad Social Ecuador	http://www.plataformaresponsabilidadsocial.org/
Red del Pacto Global en Ecuador	http://www.pactoglobal.ec/
SENDAS	http://www.sendas.org.ec/sendas/
SESO (Sociedad Ecuatoriana de Seguridad, Salud Ocupacional y Gestión Ambiental)	http://www.seso.org.ec/default.htm
Universidad Casa Grande	http://www.casagrande.edu.ec/
Universidad del Pacífico	http://www.upacifico.edu.ec
Universidad Espíritu Santo	http://www.uees.edu.ec
UTPL (Universidad Técnica Particular de Loja)	http://www.utpl.edu.ec/

EL SALVADOR

FUNDEMÁS (La Fundación Empresarial para la Acción Social)

<http://www.fundemas.org/>

FUSADES (Fundación Salvadoreña para el Desarrollo Económico y Social)

<http://www.fusades.org/>

IADB El Salvador (Inter-American Development Bank)

http://www.iadb.org/en/countries/el-salvador/el-salvador-and-the-idb_1062.html

HONDURAS

Asociación Nacional de Industriales

<http://www.cehdes.org/principal.html>

Cámara de Comercio e Industrias de Choloma, CCICH

<http://www.cnpml-honduras.org>

Cámara de Comercio e Industrias de Cortés, CCIC

http://www.iadb.org/en/countries/honduras/honduras-and-the-idb_1053.html

Cámara de Comercio e Industrias de Tegucigalpa, CCIT

<http://www.ccit.hn/>

Cámara de Comercio Hondureño-Americana

<http://www.amchamhonduras.org/>

Care Honduras

<http://www.care.org>

CEHDES (Consejo Empresarial Hondureño para el Desarrollo Sostenible)

<http://www.cehdes.org/>

Centro Nacional de Producción Más Limpia de Honduras

<http://www.cnpml-honduras.org/>

Consejo Empresarial de América Latina, Capítulo Honduras

<http://www.ceal-int.org/ESP/capitulos/honduras.html>

Consejo Hondureño de la Empresa Privada, COHEP

<http://www.cohep.com/>

FUNDAHRSE

<http://www.fundahrse.org/>

IADB Honduras (Inter-American Development Bank)

http://www.iadb.org/en/countries/honduras/honduras-and-the-idb_1053.html

Ministerio de Desarrollo Social

<http://desarrollosocial.gob.hn/>

Organismo Hondureño de Normalización <http://www.hondurascalidad.org/normalizacion.htm>

Un Techo para Mi País <http://www.untechoparamipais.org/>

United Way Honduras <http://www.unitedwayhonduras.org/>

Voces Vitales Honduras <http://www.vitalvoices.org/>

MÉXICO

AccionaRSE <http://accionarse.blogspot.com/>

AliaRSE (Alianza por la Responsabilidad Social Empresarial en México) <http://www.aliarse.org.mx/>

ANIQ (Asociación Nacional de Industria Química) <http://www.aniq.org.mx/>

BID en México (Banco Interamericano de Desarrollo) <http://www.iadb.org/en/countries/mexico/mexico-and-the-idb,1048.html>

CANACEM (Cámara Nacional del Cemento) <http://www.canacem.org.mx/>

CCI México (Cámara de Comercio Internacional) <http://www.iccmex.mx/>

CEMEFI (Centro Mexicano para la Filantropía) <http://www.cemefi.org/spanish/index.php>

Centro IDEARSE para la Responsabilidad y Sustentabilidad de la Empresa <http://www.anahuac.mx/idearse/>

CERTIFOR (Sociedad para la Promoción del Manejo Forestal Sostenible) <http://www.mx.fsc.org/>

CESPEDES (Centro de Estudios del Sector Privado para el Desarrollo Sustentable) <http://www.cce.org.mx/cespedes/>

CETIFARMA (Consejo de Ética y Transparencia de la Industria Farmacéutica) <http://www.canifarma.org.mx/>

CJM (Comercio Justo México) <http://www.comerciojusto.com.mx/>

COMPITE (Comité Nacional de Productividad e Innovación Tecnológica)	http://www.compite.org.mx/
CONAES (Consejo Nacional Empresarial sobre el Sida)	http://twitter.com/#!/CONAESMX
CONAPRED (Consejo Nacional para la Prevención de la Discriminación)	http://www.conapred.org.mx/
CONCAMIN (Confederación de Cámaras Industriales de los Estados Unidos Mexicanos)	http://www.concamin.org.mx/
COPARMEX (Confederación Patronal de la República Mexicana)	http://www.coparmex.org.mx/
DGN (Dirección General de Normas)	http://www.economia.gob.mx/swb/swb/
FECHAC (Fundación del Empresariado Chihuahuense)	http://www.fechac.org/web/index.php
Fundación Carolina México	http://www.fundacioncarolina.es/es-ES/Paginas/index.aspx
Fundación Comunitaria Querétaro	http://www.fundacionqueretaro.org/
FUNDEMEX (Fundación del Empresariado en México A.C.)	http://www.fundemex.org.mx/
FUNTEC (Fundación Mexicana para la Innovación y Transferencia de Tecnología en la Pequeña y Mediana Empresa)	http://www.funtec.org/
Ganar-Ganar	http://www.ganar-ganar.com.mx/
GTZ México (Agencia de Cooperación Técnica Alemana)	http://www.gtz.de/en/weltweit/lateinamerika-karibik/638.htm
IMNC (Instituto Mexicano de Normalización y Certificación)	http://www.imnc.org.mx/
Inmujeres (Instituto de las Mujeres de la Ciudad de México)	http://www.inmujeres.gob.mx/
ITESM (Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey)	http://www.itesm.edu
PROFECO (Procuraduría Federal de Protección al Consumidor)	http://www.profeco.gob.mx/

PROFEPA (Procuraduría Federal de Protección al Ambiente)

<http://www.profepa.gob.mx/>

Red del Pacto Mundial en México

<http://www.pactomundial.org.mx/home/>

Red Puentes México

http://www.redpuentes.org/index.php?option=com_content&task=view&id=23&Itemid=22

SEMARNAT (Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales)

<http://www.semarnat.gob.mx>

STPS (Secretaría del Trabajo y Previsión Social)

<http://www.stps.gob.mx>

TM (Transparencia Mexicana)

<http://www.transparenciamexicana.org.mx/>

UIA (Universidad Iberoamericana)

<http://www.uia.mx/>

USEM (Unión Social de Empresarios de México)

<http://www.usem.org.mx/>

WWF México (World Wildlife Fund)

<http://www.wwf.org.mx/wwfmex/>

NICARAGUA

Unirse

<http://www.unirse.org/>

ANIFODA (Asociación Nicaragüense de Formuladores y Distribuidores de Agroquímicos)

<http://anifoda.org/>

APEN (Asociación de Productores y Exportadores de Nicaragua)

<http://www.apen.org.ni/>

Avina Nicaragua

<http://www.avina.net/esp/Nicaragua.aspx>

CONIMIPYME

<http://www.conimipyme.org.ni/>

COSEP (Consejo Superior de la Empresa Privada en Nicaragua)

<http://www.cosep.org.ni/>

CPML Nicaragua (Centro de producción más limpia)

<http://www.pml.org.ni/>

IADB Nicaragua (Inter-American Development Bank)

<http://www.iadb.org/en/countries/nicaragua/nicaragua-and-the-idb,1045.html>

ProPemce

<http://www.propemce.org.ni/>

PANAMÁ

SumaRSE

<http://www.sumarse.org.pa/>

CEDIS (Centro Empresarial de Inversión Social)

www.cedis.org.pa

IADB Panama (Inter-American Development Bank)

<http://www.iadb.org/en/countries/panama/panama-and-the-idb,1042.html>

Integrarse

<http://www.integrarse.org.pa/>

PARAGUAY

ADEC (La Asociación de Empresarios Cristianos)

<http://www.adec.org.py/>

Avina Paraguay

<http://www.avina.net/esp/Paraguay.aspx>

IADB Paraguay (Inter-American Development Bank)

<http://www.iadb.org/en/countries/paraguay/paraguay-and-the-idb,1039.html>

Red Pacto Global Paraguay

<http://www.pactoglobal.org.py/>

Responsabilidad Social Empresarial Paraguay

<http://www.rse.org.py/>

PERÚ

Perú 2021

<http://www.peru2021.org/>

AmCham (Cámara de Comercio Americana del Perú)

<http://www.amcham.org.pe/>

Cámara de Comercio de Lima

<http://www.camaralima.org.pe/>

Cámara de Comercio Peruano Nórdica	http://www.camaranordica.org.pe
Cámara de Comercio y Producción de Piura	http://www.camcopiura.org.pe/
Cámara de Comercio y Producción La Libertad	http://www.camaratru.org.pe/
Centro de Investigación de la Universidad del Pacífico	http://www.up.edu.pe/ciup/default.aspx
Comunidad CODERE	http://www.comunidadcodere.com.ar/rsc.php
CONFIEP (Confederación Nacional de Instituciones Empresariales Privadas)	http://confiep.org.pe/
DGEE (La Dirección General de Eficiencia Energética)	http://www.minem.gob.pe/descripcion.php?idSector=12&idTitular=3011&idMenu=sub3001&idCateg=716#
Grupo GEA Desarrollo Sustentable	http://www.grupogea.org.pe/
IADB Peru (Inter-American Development Bank)	http://www.iadb.org/en/countries/peru/peru-and-the-idb,1037.html
INGEMMET (Instituto Geológico Minero y Metalúrgico)	http://www.ingemmet.gob.pe/
IPAE (Instituto Peruano de Administración de Empresas)	http://escuela.ipae.pe/
Pontificia Universidad Católica del Perú	http://www.pucp.edu.pe/content/index.php
Red de Responsabilidad Social	http://www.responsabilidadsocialperu.org/
Red Pacto Mundial Perú	http://www.pactomundial.confiep.org.pe/
Revista RSA (Responsabilidad Social & Ambiental)	http://rsarevista.pe/
SASE Consultores (Seguimiento de Análisis y Evaluación para el Desarrollo)	http://www.sase.com.pe/
Tecsup	http://www.tecsup.edu.pe/webuds/web/principal

Universidad Católica San Pablo

<http://www.ucsp.edu.pe/>

Universidad de Piura

<http://udep.edu.pe/>

Universidad del Pacífico

<http://www.up.edu.pe>

UPAO Trujillo Perú (Universidad Privada Antenor Orrego)

<http://www.upao.edu.pe/>

URUGUAY

DERES (Desarrollo de la Responsabilidad Social)

<http://www.deres.org.uy/home/home.php>

ACDE (Asociación Cristiana de Dirigentes de Empresa)

<http://www.acde.org.uy/>

ADM (Asociación de Dirigentes de Marketing del Uruguay)

<http://www.adm.com.uy/home/>

ADPUGH (Asociación de Profesionales Uruguayos de Gestión Humana)

<http://www.adpu.org/>

APPCU (Asociación de Promotores Privados de la Construcción del Uruguay)

<http://www.appcu.org/>

Avina Uruguay

<http://www.avina.net/esp/Uruguay.aspx>

Cámara de Industrias del Uruguay

<http://www.ciu.com.uy/innovaportal/v/31344/1/innova.front/>

Cámara Nacional de Comercio y Servicios

<http://www.cncs.com.uy/>

CCEAU (Colegio de Contadores, Economistas y Administradores del Uruguay)

<http://www2.ccea.com.uy/colegio/>

CEMPRE (Compromiso Empresarial Para el Reciclaje)

<http://www.cempre.org.uy/>

IADB Uruguay (Inter-American Development Bank)

<http://www.iadb.org/en/countries/uruguay/uruguay-and-the-idb,1028.html>

Red Pacto Global Uruguay

<http://centroregionalmal.org/index-0311.html>

UNIT (Instituto Uruguayo de Normas Técnicas)

<http://www.unit.org.uy/>

Universidad Católica del Uruguay

<http://www.ucu.edu.uy/>

VENEZUELA

CEDICE (El Centro de Divulgación del Conocimiento Económico)

<http://www.cedice.org.ve/>

CEVEDES (Consejo empresarial Venezolano para el Desarrollo Sostenible)

<http://www.cenda.usb.ve>

IADB Venezuela (Inter-American Development Bank)

http://www.iadb.org/en/countries/venezuela/venezuela-and-the-idb_1027.html

RSE Venezuela

<http://rsevenezuela.com/>

Venamcham

<http://www.venamcham.org/>